Hz. Peygamber dönemi itikadî konulardaki sadeliğin hicri 35/656’e
kadar korunduğu söylenebilir. Ancak Hz. Osman’ın öldürülmesi (35/656),
akabinde Cemel (36/656) ve Sıffın (37/657) gibi iç bünyede meydana ge-
len olaylar, Müslümanların gündemine yeni problemler taşımıştır: Cemel ve
Sıffın savaşlarında birbirilerini öldüren sahabenin durumu nedir? Savaşlarda
bulunmak, önceden belirlenmiş bir kader midir? İnsan fiillerinde hür mü-
dür? İnsan öldürme gibi büyük günah işleyen birinin, Allah katındaki duru-
mu nasıl olacaktır gibi sorular bu problemlere işaret etmektedir. Bu sorular,
bir yandan itikadî alanlarda çeşitli ihtilafların doğmasına zemin hazırlarken
diğer yandan toplumu, Kur’an ve Sünnet’in tetkikine götürmüş, en azından
insanları bu konularda bir tavır almaya sevk etmiştir.16

Hz. Ebu Bekir dönemindeki ridde hareketlerinin sonraki dönemlerde
cereyan eden olaylar kadar toplumsal yapıyı bozmadığı ve mezhepleşmeye
yol açmadığı göz önüne alınırsa, İslam toplumunda ciddi anlamda mezhep-
leşmeleri doğuran problemlerin çıkış tarihi, Hz. Osman’ın 35/656’da öldü-
rülmesinden sonraki iç savaşlarda aranmalıdır.17 Bu araştırma yapılırken ilk
dönem tartışmalarının yapısında, hem dini hem de politik yönler bulun-
duğu unutulmamalı,18 Müslüman toplumun yaşadığı değişim süreçleri göz
önüne alınmalıdır.

142/759) bu tür hadislerin sıhhati konusunu tartışmaya açmış, onlara itiraz
etmiştir.30 Kâdı Abdulcebbar (ö. 414/ 1025) ise Kaderiyyeyi “her türlü şerri
Allah Teâlâ’ya nispet eden Cebriye mensupları” şeklinde tanımlamaktadır.

Peygamber tarafından
bildirilmiş olmalı, bunlara karşı ne tedbir alınacağı, hangi hal yolunun tu-
tulacağı belirtilmiş bulunmalıdır ki, Müslümanlar perişanlıktan kurtulsun,
metanetini muhafaza edebilsin.56

IV. Emevî Siyaset Algısı veya Cebir İdeolojisi
Hz. Osman (ö.35/656)’la başlayan toplumsal yapıdaki çatırdamalar, Hz.

Ali (ö. 40/661) döneminde iyice varlığını göstermiştir. Muaviye b. Ebî Süf-
yan (ö. 60/ 680)’ın, Hz. Osman’ın kanını talep iddiasıyla ortaya çıkmasıyla
iç huzursuzluk zirveye çıkmıştır. Artık Hz. Peygamber’in ve ilk iki halifenin
teşekkülüne çalıştığı İslam toplumu, kabuk değiştirmeye başlamıştır. Ashap,
bu sonucu verebilecek eylemlere girmekten kaçın(a)mamıştır.

Zira Arapların dâhilerinden
(dühatü’l-Arab)62 kabul edilen Muaviye b. Ebî Sufyan’a karşı bile çok sayıda
ayaklanma rivayet edilmektedir.63

Emevî siyaset anlayışı, Cehm b. Safvan (128/746)’ın şahsında temsil
edilen cebir düşüncesinden farklı bir cebir ideolojisine, mutlak cebir düşün-
cesine sahiptir. Eğer Müslümanlar Emevî idarecilerinin kendi siyaset algıları
etrafında dizayn ettiği, reddi mümkün olmayan ilâhî iradeye ve kendisinden
kopma imkanı bulunmayan kadere iman ederse, toplumun elinden ihtiyarı
alınacak ve Müslüman toplum cebir düşüncesine mecbur bırakılacaktır.

Toplum tarafından aynı oranda kabul edilmeyiş, Emevî yönetimini dü-
şünceye baskı yapmaya sevk etmiştir. Mihne, her ne kadar sistematik ve dev-
let desteğini alenen arkasına alarak Me’mun’un (218/833) Tarsus seferi sıra-
sında gönderdiği mektupla başlatılsa87 da Emevîler döneminde de mihnenin
sistematik bir şekilde, devlet işi süsü verilmeden uygulandığı söylenebilir.
Ma’bed el-Cühenî (80/699) ve Gaylan ed-Dimeşkî (ö.120/738)’nin kadere
ilişkin düşünceleri dolayısıyla öldürülmeleri, bu iddiayı kanıtlar nitelikte-
dir.88 Bu tutum, siyaset sosyolojisi açısından normal olarak değerlendirile-
bilir; çünkü genelde siyasî erkin hakim paradigması, çağın egemen düşünce
kalıpları, ötekini saf dışı bırakmaya çalışır.

V. Emevî Siyaset Algısına Yönelik Eleştiriler
Emevîler döneminde kader tartışmalarıyla ön plan çıkan ve daha son-

raki tartışmalara kaynaklık eden düşünürlerin Emevi yönetimi ile ilişkisi,
hem Emevîler in kader tartışmalarındaki siyasetlerini, hem de bu tartış-
malardan beklentilerini göstermesi açısından önemlidir. Bu konuda Hasan
el-Basrî (110/ 728), Ma’bed el-Cühenî (80/699) ve Gaylân ed-Dimeşkî
(125/742)’nin kaderle ilgili düşüncelerine değinmek gerekmektedir.

Hasan el-Basrî, H. 21/M. 642 Medine’de dünyaya gelmiştir.89 Hz.
Osman’ın öldürülüşünde on dört, Cemel’de on beş, Sıffın’da ise on altı yaş-
larındaydı.90 Hasan el-Basrî, İslam düşünce tarihinde birçok açıdan önemli
bir isim olmasına rağmen onun daha çok zühde ve tasavvufa dair görüşleri
ön plana çıkmıştır. Kaynaklarda onun kader konusunda fikir beyan ettiği,
Ma’bed el-Cühenî kadar açık ve kesin olmasa da, Emevî yönetiminin düşün-
ce yapısını ve Muaviye’yi eleştirdiği, devleti Allah’ın bir cezası olarak telakki
ettiği ifade edilmektedir.91 O, devlete, haksızlığa ve zulme karşı muhalif bir
tutum takınmasına rağmen bu tutumunda aşırı gitmemiştir. Nitekim hali-
feliğini ilan eden Emevî komutanı İbnü’l-Eş‘as’ın isyanına (82-85/701-704)
katılmadığı gibi yanındakilerin katılmasına da müsaade etmemiştir.92 Ha-
san el-Basrî, bu tavrı dolayısıyla eleştirilince, “isyana davet eden müminlerin
emiri dahi olsa ona katılmak yoktur”93 diyerek bu konudaki düşüncesini or-
87 Özafşar, M. Emin, İdeolojik Hadisçiliğin Tarihi Arka Planı: Mihne Olayı Ve Haşeviye